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Abstract

Component substitutability verification can be rather resource-demanding for small or
mobile devices. Component Repository supporting Compatibility Evaluation (CRCE) de-
veloped at the Department of Computer Science and Engineering at the University of West
Bohemia aims to move the burden of compatibility-related meta-data computation from
its clients. The goal of this master thesis was to design and implement a suitable storage
for the compatibility-related meta-data. The storage allows the repository to compute
the meta-data in advance, at the time of component upload, and therefore significantly
shortens the response times needed to provide component compatibility information. The
meta-data are acquired using existing tools developed at the Department. Access to the
meta-data is realized via RESTful web-service API using XML data format. As such, the
information is processable by both client applications and their maintainers.

Abstrakt

Proces ověření kompatibility komponent je náročný na zdroje, což je problém především
u malých či mobilních zařízení. Component Repository supporting Compatibility Evalu-
ation (CRCE) vyvíjené na Katedře informatiky a výpočetní techniky na Západočeské uni-
verzitě v Plzni má za úkol provést výpočet potřebných metadat za své klienty. Cílem této
diplomové práce bylo navrhnout a implementovat vhodné úložiště metadat vztahujících
se ke kompatibilitě komponent. Úložiště umožňuje vytvoření metadat již při ukládání
komponent. Důsledkem je výrazné zkrácení doby potřebné pro rozhodnutí o kompatibilitě
komponent. Metadata jsou získávána pomocí nástrojů již dříve vyvinutých na Katedře.
Úložiště poskytuje veřejné webové služby založené na principech REST. Výstup je díky
využití technologie XML čitelný pro klientské aplikace i lidi.
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1 Introduction

Component-based development promotes the idea of building modular software from
reusable components. Each component is an independent unit existing on its own and
capable of communication with others via strictly defined contract (i.e. interface). Such
application design enables separation of concerns in the matter of functionality into small
building blocks and increases re-usability of code. A component, once written, can be
integrated into any future project.

Modularity of applications also decreases maintenance costs. Well-structured code is
easier to read and understand. Assuming the communication contract remains the same,
the encapsulation of functionality within component eliminates the need to test the whole
system when a single component changes.

However, due to possible interface modifications it is necessary to test compatibility
of new components with the rest of the application. Therefore it is considered generally
unsafe to replace components at runtime as potential incompatibility might lead to break-
down of the whole system. Difficulty of the task grows with the application size and if
done manually, it is rather error-prone.

Researchers at the Department of Computer Science at the University of West Bohemia
in Pilsen, Czech Republic, are working on tools for computational verification of compon-
ent compatibility. The goal is to provide more reliable way of component compatibility
testing.

The method is based on comparison of public interface changes using component’s
binaries. Target platform of the research is Open Services Gateway initiative (OSGi)
- component framework for Java applications. The method itself is, however, suitable for
any other component framework.

The research group presented Component Repository supporting Compatibility Evalu-
ation (CRCE) which will provide the compatibility information for stored components on
its service layer, thus taking the burden of computation from its clients. The process of
extracting required information from component’s binaries and the following comparison
requires rather high amount of computational resources. Therefore it is unsuitable for
e.g. mobile devices which usually aren’t equipped with a lot of memory and powerful
computing units, and which also suffer from limited power supply. The aim of this paper
is to deliver a CRCE module for working with compatibility information.
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This task is divided into two main parts. The first focuses on acquiring the data using
tools developed by the research group and storing the results inside CRCE. Proper storage
format must be designed and a suitable persistence technology selected. Design of the
module must take into consideration time requirements of the component comparison.
It is required that the module has minimal impact on responsiveness of the application.
Realization of the task is described in chapters 5 and 6 and chapter 8 contains overview of
test results of the implemented module.

The other goal of this this work is to expose the compatibility data to clients via both
web services and user interface. While the compatibility information returned via web
services need to be processable by machines, it is also important to maintain some level of
human readability. That should allow clients to make sound decisions about component
replacements. Web Service Module and its extension supporting compatibility meta-data
are described in chapter 7.

The initial part of this thesis introduces principles of component-based software engin-
eering (chapter 2) and explains issues related to component substitutability (chapter 3).
Chapter 4 provides detailed description of CRCE and its status at the beginning of the
project.
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2 Component-based Software
Engineering

2.1 Overview

The concept of component-based software engineering (CBSE) promotes the idea that
applications should be created as an assembly of independent components. The design
pattern of component-based systems is defined by the types of components in the system
and their interaction rules [2]. Graphical representation of the pattern is in Figure 2.1.

Figure 2.1: The component-based design pattern [2].

A component is an encapsulated implementation of related functionality. It usually
implements one or more public interfaces and to function properly, it requires one or more
services provided by other components in the system.

For its surroundings, a component is defined by its public interface. Therefore any com-
ponent can be easily tested on its own by simply providing own test implementations of
required services. Any component can be replaced by a different one, under the condition
the replacement implements the very same interface. Therefore it is important to keep in
mind that no component should rely on a particular service implementation.

Each component also needs to fulfil specific requirements given by chosen component
model. That allows the component framework to properly manage the system, all its
components and their communication.
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Component Model

A component model is set of rules and assumptions components must fulfil in order to
be able to co-operate. There is no definite answer to what should or must be defined in a
component model as discussed in [2]. The paper further reveals the reasons of imposing
standards and requirements on components’ developers:

Two components can interact with each other if they have correct assumptions about
what each of them provides and requires of the other. While some of the assumptions
will always be unique to the particular component, many of them are common and hence
possible to standardize. These standards might specify the means of components’ location,
communication protocols, control flow synchronisation etc.

Except for standardized approach to building components it is important to provide
stable runtime environment and simple deployment options. Due to the composite nature
of the applications and independence of components, the infrastructure for deployment
must be standardized enough to allow smooth transition from development environment
to testing or customer environment. This has been the main motivation for component
frameworks.

Based on these requirements, a component model is most likely to impose the following
standards[2]:

• Component types - the type may be defined by the interfaces a component imple-
ments. If a component implements more than one interface, it can fulfil the role of
any of the interfaces - types (hence it is polymorphic with respect to these types). A
component model requires components to implement one or more interfaces and in
therefore it defines one or more component types.

• Interaction schemes - component model will specify two classes of interaction
schemes. The first one covers component lifecycle management. The second one
focuses on quality aspects of communication - security, transactions, number of
parallel communications, etc.

• Resource binding - A resource is either a service provided by the component frame-
work or by one of the other components. Component model describes which services
are available to which components and the means of their binding.

Component Framework

A good way to think of a component framework is as a mini-operating
system. In this analogy, components are to frameworks what processes are to
operating systems[2].
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Component framework is a runtime environment for components. It is implementation of
a component model. The framework manages shared resources, components’ lifecycle,
handles inter-component communication, etc. All components in the system must fulfil
specification of the component model, otherwise the framework would be unable to work
with them.

2.2 OSGi Component Model

The Open Services Gateway initiative (OSGi) technology is a set of specifications that
define a dynamic component model for Java [1]. It is created and maintained by OSGi
Alliance. The purpose of the framework is to allow developers to assemble applications
from reusable and independent components. Creators of these components shouldn’t be
required to have thorough knowledge of the implementation of remaining components.

Figure 2.2 depicts model of the framework, which consists of the following layers [1]:

• Bundles - Bundles are the OSGi components made by the developers.

• Services - The services layer connects bundles in a dynamic way by offering a
publish-find-bind model for plain old Java objects.

• Life-Cycle - The API to install, start, stop, update, and uninstall bundles.

• Modules - The layer that defines how a bundle can import and export code.

• Security - The layer that handles the security aspects.

• Execution Environment - Defines what methods and classes are available in a spe-
cific platform.

Figure 2.2: OSGi Model [1].
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2.2.1 OSGi Implementations

There are several implementations of the OSGi component model. They differ in amount
of specification implemented, user interface and support tools. Here is the list of some of
the most commonly used OSGi implementations:

Eclipse Equinox[5] Open-source OSGi implementation developed as part of the Eclipse
project.

Apache Felix[6] Open-source, community-driven implementation of OSGi component
model.

Knoplerfish[7] Open-source implementation of OSGi component model strongly suppor-
ted by Swedish company Makewave1.

2.2.2 OSGi Component

In terminology of OSGi is component a bundle. Bundle is a regular java archive (JAR)
file with a manifest file META-INF/MANIFEST.MF. The file contains specification of the
component represented as simple key-value pairs. The following list contains some of the
most common keys:

Bundle-Name Optional key. Human-readable name of the bundle.

Bundle-SymbolicName A required key. Its value is the unique name of the bundle
within system. It is quite common for its value to follow the same naming conven-
tions as fully qualified Java package names.

Bundle-Version Optional key. Contains version of the particular bundle in the format
major.minor.micro.qualifier, conform with OSGi semantic versioning (as
described in section 3.1.1).


[…]

<attribute name="mime" value="application/vnd.osgi.bundle"/>
<attribute name="uri" value="file:/..." type="URI"/>
<attribute name="size" value="19892" type="Long"/>

<attribute name="url"
value="http://.../rest/bundle/obcc-parking-example.gate-1.1.0"/>

</capability>
<requirement namespace="osgi.wiring.package" id="...">

<attribute name="name" value="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.carpark.flow"/>

<directive name="text"
value="Import package cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.carpark.flow"/>

</requirement>
<requirement namespace="osgi.wiring.package" id="...">

<attribute name="name" value="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.carpark.status"/>

<directive name="text"
value="Import package cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.carpark.status"/>

</requirement>
<requirement namespace="osgi.wiring.package" id="...">

<attribute name="name" value="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.statistics"/>

<directive name="text"
value="Import package cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.statistics"/>

</requirement>
<property namespace=”crce.compatibility”>

<compatibility base-version="1.0.1" contract="syntax" value="INS">

<diff level="PACKAGE" name="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.statistics"
namespace="osgi.wiring.package" role="CAPABILITY" syntax="java" value="INS">

<diff level="TYPE" name="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.statistics.GateStatistics"
value="INS">

<diff level="OPERATION" name="vehiclesArrived" value="INS"/>
<diff level="OPERATION" name="vehiclesDeparted" value="INS"/>

</diff>

</diff>

<diff level="PACKAGE" name="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.vehiclesink"
namespace="osgi.wiring.package" role="CAPABILITY" syntax="java" value="INS"/>

<diff level="PACKAGE" name="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.lane.statistics"
namespace="osgi.wiring.package" role="CAPABILITY" syntax="java" value="INS">

<diff level="TYPE" name="cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.lane.statistics.LaneStatistics"
value="INS">

<diff level="OPERATION" name="getVehiclesPerInterval" value="INS"/>
</diff>

</diff>

</compatibility>

</property>

</resource>

</repository>
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B Compatibility Meta-Data JSON
Representation

Example of a Compatibility instance. Diff instances can be found under the details
key.

{
"_id" : ObjectId("53247659a444514db63cd3f9"),
"resourceName" : "obcc-parking-example.gate",
"resourceVersion" :

{
"major" : 1,
"minor" : 1,
"micro" : 0,
"qualifier" : ""
},

"baseName" : "obcc-parking-example.gate",
"baseVersion" :

{
"major" : 1,
"minor" : 0,
"micro" : 0,
"qualifier" : ""
},

"bundleDifference" : "INS",
"details" :
[

{
"name" : "cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.statistics",
"level" : "PACKAGE",
"value" : "INS",
"namespace" : "osgi.wiring.package",
"role" : "CAPABILITY",
"children" :
[

{
"name" : "cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.statistics.GateStatistics",
"level" : "TYPE",

75

"value" : "INS",
"namespace" : null,
"children" :
[

{
"name" : "vehiclesArrived",
"level" : "OPERATION",
"value" : "INS",
"namespace" : null,
"children" : [ ]
},
{
"name" : "vehiclesDeparted",
"level" : "OPERATION",
"value" : "INS",
"namespace" : null,
"children" : [ ]
}

]
}

]
},
{
"name" : "cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.gate.vehiclesink",
"level" : "PACKAGE",
"value" : "INS",
"namespace" : "osgi.wiring.package",
"role" : "CAPABILITY",
"children" : [ ]
},
{
"name" : "cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.lane.statistics",
"level" : "PACKAGE",
"value" : "INS",
"namespace" : "osgi.wiring.package",
"role" : "CAPABILITY",
"children" :
[

{
"name" : "cz.zcu.kiv.osgi.demo.parking.lane.statistics.LaneStatistics",
"level" : "TYPE",
"value" : "INS",
"namespace" : null,
"children" :
[

{
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"name" : "getVehiclesPerInterval",
"level" : "OPERATION",
"value" : "INS",
"namespace" : null,
"children" : [ ]
},
{
"name" : "getVehiclesPerInterval",
"level" : "OPERATION",
"value" : "INS",
"namespace" : null,
"children" : [ ]
}

]
}

]
}

]
}
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C Performance Test Results

Values in the tables are in seconds.

Component
Number of Previous Revisions

1 10 20 40 80 140
config-types 0.0088 0.2264 0.3388 0.1562 0.2442 0.5270
osgi-adapter 0.0421 0.7564 2.17 1.0936 4.3712 3.6384
dataprovider 0.0762 0.5306 1.4684 2.7736 5.9630 -
asm-all-repackaged 0.1482 1.0482 3.6638 9.9158 12.2528 17.5252
bean-validator 0.3732 3.1326 6.3248 15.5300 21.3684 46.6588
webservices-osgi 33.1132 358.0122 723.0542 1324.5786 - -

Table C.1: Computation Times Based on Number of Previous Revisions - four threads.

Component
Number of Previous Revisions

1 10 20 40 80 140
osgi-adapter 0.0028 0.2818 0.7556 1.6512 2.1546 3.5936
asm-all-repackaged 0.1031 0.9618 2.2762 4.2386 7.8308 14.2044

Table C.2: Computation Times Based on Number of Previous Revisions - single thread.
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