Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Jakub Daněk**

Název práce: **Vytváření a zpřístupnění informací o kompatibilitě komponent**

Student měl za úkol rozšířit nástroj CRCE o ukládání výsledků vyhodnocení kompatibility uložených komponentových aplikací a poskytnutí těchto dat přes REST API.

K práci mám několik výhrad z pohledu stylu i navrženého řešení. V teoretické části práce se mi zdají některé popisované technologie už poměrně vzdálené. Například popis OSGi. Je sice pravda, že CRCE je implementováno v OSGi, ale pro tuto práci se to nejeví tolik podstatné. Dále je pak v textu místy těžko rozeznatelné, které části CRCE vytvořil autor. Zejména v popisu metadat (7.3) se zdají být zopakovány dříve existující metadata s doplněním o nová. Navrhoval bych zde uvádět pouze nové části. Dále potom nepovažuji za příliš šťastné popisovat chyby dalších použitých nástrojů (např. nástroje OBCC), neboť některé z uvedených jsou již v době publikování této práce opraveny. Tyto informace je lepší směřovat do bug trackeru příslušných nástrojů, kde budou spíše zachyceny a opraveny.

Použitá související řešení jsou v textu popsána bez kritického zhodnocení a zrevidování pro účely této práce. Například v kapitole 3.1.2 jsou převzaty obecné principy typové kompatibility, avšak uvedený příklad 3.1 není pro Javu obecně platný. Tento příklad ukazuje metodu přidanou do nové verze rozhraní. Je tvrzeno, že toto je kompatibilní změna. Toto však v Javě obecně neplatí, protože metoda přidaná do rozhraní zabrání překladu klientů. V případě binární kompatibility to problém není, ale z textu není patrné o jakém případě autor mluví. Stejný problém se pak opakuje v příkladu 5.1. To vše vede k otázce, zda by navržená metoda (Kapitola 7.3.2) neměla explicitně obsahovat informaci o kompatibilitě, namísto spoléhání se na sadu obecných pravidel (např. že INSERTION vždy znamená kompatibilitu).

V implementační části nepůsobí zcela přesvědčivě zdůvodnění užití dalšího databázového nástroje v situaci kdy CRCE už jednu databázi využívá. Popsané výhody se zdají rozumné, ale nejsem si jist, že vyvažují náklady na správu dvou nesourodých systémů. Škoda také je, že autor neuvedl více implementačních detailů, neboť propojení všech zvolených nástrojů, NoSQL databáze MongoDB a REST API by stálo za větší přiblížení.

Přes tyto výhrady je však třeba zdůraznit, že zadání práce bylo splněno bez výhrad a vytvořený software se zdá fungovat bezchybně. Z toho důvodu

navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22. 5. 2014

Ing. Kamil Ježek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

**SOUHLASÍ
S ORIGINALÉM**